PAGE
3

РАСПОРЯЖЕНИЕ

АДМИНИСТРАЦИИ ГОРОДА ОМСКА

от 20 августа 2018 года № 297-р

Об утверждении Плана мероприятий «Обновление подвижного состава городского пассажирского транспорта посредством приобретения
150 автобусов (категория М3, класс 1), адаптированных по программе доступной среды, с низкопольной площадкой и широким входом
на условиях финансовой аренды (лизинга)» на 2018 – 2023 годы
Руководствуясь Федеральным законом «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Уставом города Омска, постановлением Администрации города Омска от 22 марта 2010 года № 231-п «Об утверждении Положения о порядке разработки, реализации и контроля за ходом реализации планов, содержащих мероприятия в сфере социально-экономического развития города Омска», в соответствии с Планом мероприятий Правительства Омской области по реализации послания временно исполняющего обязанности Губернатора Омской области, Председателя Правительства Омской области Законодательному Собранию Омской области «Основные направления бюджетной, экономической и социальной политики на 2018 год»:

1. Утвердить План мероприятий «Обновление подвижного состава городского пассажирского транспорта посредством приобретения 150 автобусов, (категория М3, класс 1), адаптированных по программе доступной среды, с низкопольной площадкой и широким входом на условиях финансовой аренды (лизинга)» на 2018 – 2023 годы согласно приложению к настоящему распоряжению.

2. Департаменту информационной политики Администрации города Омска опубликовать настоящее распоряжение в средствах массовой информации и разместить в сети «Интернет» на официальном сайте Администрации города Омска.

3. Контроль за исполнением настоящего распоряжения возложить на первого заместителя Мэра города Омска, директора департамента городского хозяйства Администрации города Омска Е.В. Фомина.

Мэр города Омска                                                                                    О.Н. Фадина
Приложение

к распоряжению Администрации города Омска

от 20 августа 2018 года № 297-р

ПЛАН

мероприятий «Обновление подвижного состава городского пассажирского транспорта посредством приобретения 150 автобусов (категория М3, класс 1), адаптированных по программе доступной среды, с низкопольной площадкой и широким входом на условиях финансовой аренды (лизинга)» на 2018 – 2023 годы

1. Анализ исходного состояния проблемы

1. Одной из главных проблем городского пассажирского транспорта является увеличение числа подвижного состава с истекшим сроком эксплуатации.

Списочное количество автобусов составляет 577 единиц, из них 61,5 процента которых имеет срок службы свыше 10 лет.

Информация о сроке службы автобусов в предприятиях пассажирского транспорта:

	№

п/п
	Срок службы автобусов
	Автобусы, ед.
	Доля в общем количестве, %

	1
	До 5 лет
	43
	7,5

	2
	От 5 до 10 лет
	80
	14

	3
	От 10 до 20 лет
	416
	72

	4
	Свыше 20 лет
	38
	6,5

	Итого
	577
	100

2. Изношенная техника требует значительных вложений в ремонт и на приобретение запасных частей. Ежегодно затраты на запасные части и услуги по ремонту агрегатов составляют более 40,0 млн. руб.

Разовое приобретение 150 автобусов потребует необходимости единовременного вложения более 570,0 млн. руб. В связи с тем, что собственных оборотных средств предприятий пассажирского транспорта недостаточно для единовременного вложения указанных средств, одним из способов решения данной проблемы является приобретение техники на условиях финансовой аренды (лизинга). Преимуществом лизинговой сделки является то, что для приобретения техники не требуются единовременные существенные вложения средств, поскольку платежи по договорам лизинга распределены на долгосрочную перспективу. Лизингополучателем может являться муниципальное предприятие города Омска «Пассажирское предприятие № 8».

2. Цель и задачи Плана мероприятий «Обновление подвижного состава городского пассажирского транспорта посредством приобретения 150 автобусов (категория М3, класс 1), адаптированных по программе доступной среды, с низкопольной площадкой и широким входом на условиях финансовой аренды (лизинга)» на 2018 – 2023 годы

3. Целью Плана мероприятий «Обновление подвижного состава городского пассажирского транспорта посредством приобретения 150 автобусов (категория М3, класс 1), адаптированных по программе доступной среды, с низкопольной площадкой и широким входом на условиях финансовой аренды (лизинга)» на 2018 – 2023 годы (далее – План) является повышение качества транспортного обслуживания населения, в том числе с ограниченными возможностями передвижения, обеспечение регулярности движения на маршрутах.

4. Задачей Плана является обновление подвижного состава городского пассажирского транспорта.
3. Технико-экономическое обоснование мероприятий Плана

5. Предварительная стоимость приобретения 150 автобусов (категория М3, класс 1), адаптированных по программе доступной среды, с низкопольной площадкой и широким входом на условиях финансовой аренды (лизинга) составляет 987325,03 тыс. руб.

6. Потребность в финансовых ресурсах для осуществления лизинговых платежей составит:
- в 2018 году –   47315,88 тыс. руб.;

- в 2019 году – 197465,00 тыс. руб.;

- в 2020 году – 197465,00 тыс. руб.;

- в 2021 году – 197465,00 тыс. руб.;

- в 2022 году – 197465,00 тыс. руб.;

- в 2023 году – 150149,15 тыс. руб.

4. Перечень мероприятий Плана

7. Перечень мероприятий Плана представлен в таблице ниже.

	№

п/п
	Наименование мероприятия и этапа работ
	Исполнитель
	Потребность в финансовых ресурсах, тыс. руб.

	Всего
	в том числе по годам

	2018 год
	2019 год
	2020 год
	2021 год
	2022 год
	2023 год

	1
	Приобретение автобусов
	Муниципальное предприятие города Омска «Пассажирское предприятие     № 8» (по согласованию)
	987325,03
	47315,88
	197465,00
	197465,00
	197465,00
	197465,00
	150149,15

5. Прогноз ожидаемых социально-экономических результатов

реализации Плана

8. Реализация мероприятий Плана позволит достичь следующих результатов:

- повышение качества транспортного обслуживания населения, в том числе с ограниченными возможностями передвижения;
- обеспечение регулярности движения на маршрутах;
- снижение эксплуатационных расходов;

- повышение эффективности работы предприятия пассажирского транспорта.
6. Контроль за ходом реализации Плана

9. Ответственным исполнителем Плана является департамент транспорта Администрации города Омска.

10. Отчет об исполнении Плана, подготовленный ответственным исполнителем, ежегодно до 15 февраля года, следующего за отчетным, предоставляется в департамент городской экономической политики Администрации города Омска.

______________________